
38 – São Paulo, 60  (206) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 6 de novembro de 2015

 SUPERINTENDÊNCIA
A Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-

cipal, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
CONCEDE:
Portaria nº 145/2015
Gratificação de Supervisão para os servidores públicos 

relacionados abaixo, nos termos do art. 41, parágrafo 1º e 2º da 
Lei nº 13.766 de 21 de Janeiro de 2004, publicado a 22.1.2004, 
conforme escala do mês de Setembro/2015, elaborada pela 
Diretoria do Departamento Técnico de Administração e Infra-
Estrutura:
RF Nome Cargo/Função Padrão
04271/4 Roberto Carlos N. Silva AGPP M9 NV I CAT 9(40)
05370/8 Andre Luis Moraes AGPP M6 NV I CAT 6(40)
02717/1 Rejane Marisa D. dos Passos AGPP M7 NV I CAT 7(40)
09386/6 Silvana A. do A. Pereira Agente de Apoio B5 NV I CAT 5(40)

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEÇÃO TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL

 ABONO DE PERMANÊNCIA- DEFERIDOS
Reg. Func. Nome A partir de:  E.H.
510.178.6/1 LUIZ CARLOS SERAFIM 14/10/2015 21.10.40.050.00.20.10
537.286.1/1 GILBERTO SILBERSCHMIDT 19/10/2015 21.10.00.000.00.00.00
619.518.1/1 MARIA HELENA SALLES 16/10/2015 21.11.02.000.00.00.00

DESPACHO: DEFIRO os pagamentos do ABONO DE PER-
MANÊNCIA, previsto no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio 
de 2005, nos termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro 
de 2005, para os servidores acima relacionados, com cadastro 
providenciado para o mês de NOVEMBRO/2015.

ADICIONAL DE FUNÇÃO-DEFERIDO
6 1 9 . 5 1 8 . 1  M A R I A  H E L E N A  S A L L E S ,  E . H . 

211102000000000 60% s/ PRM-1A a partir de 20/10/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência do ADICIONAL DE 

FUNÇÃO a servidora acima relacionada e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para NOVEMBRO/2015.

APOSTILA
É apostilada a Portaria 161/URH-SNJ/2015, publicada no 

DOC de 14.10.2015, pág. 63, para fazer constar que o período 
de substituição é de 13.10.15 a 15.10.15, , devido a exoneração 
do cargo em comissão da servidora titular, publicada no DOC de 
16.10.2015, pág. 03.

638.729.2/1 GENI DAISI VICENTE, E.D. 39/2015-SNJ 

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
631.504.6/01 EDIMEIRE BATISTA RIBEIRO 
 CAMPOS 201502857738 211030010000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
05 anos 11 meses 00 dia, correspondente ao(s) período(s) 
de: 10/06/1980 a 24/07/1980; 01/09/1984 a 30/05/1985; 
31/05/1985 a 06/07/1985; 24/07/1985 a 02/07/1990.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRA-
MUNICIPAL – DESAVERBADO
REGISTRO NOME PROCESSO E.H
133.453.1/1 ELZA LAOUAND 1982-0.024.235-8 2130142

DEFIRO, nos termos das conclusões alcançadas no proces-
so nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverbação do tempo 
correspondente aos períodos de 06/03/1959 a 30/08/1975, 
conforme despacho publicado no DOM de 19/02/1982, que 
averbou o tempo de 10 anos, 06 meses e 11 dias, para fins de 
aposentadoria e disponibilidade, nos termos da Lei 9.403/81, 
e consequentemente, a devolução da certidão original à inte-
ressada.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRA-
MUNICIPAL – DESAVERBADO
REGISTRO NOME PROCESSO E.H
603.520.5/2 ADEJANIRA APARECIDA 

MARCOLONGO BASILINO
1995-0.100.746-4 210000000000028

I – DEFIRO, nos termos das conclusões alcançadas no 
processo nº 1995-0.100.746-4, o pedido da desaverbação do 
tempo que excedeu ao necessário para aposentadoria nesta 
PMSP, correspondente ao período de 15/03/79 a 30/08/79; de 
01/07/84 a 30/08/89 e de 31/08/89 a 27/11/89 do despacho 
publicado no DOC de 12/01/2013, que averbou o tempo de 20 
anos, 03 meses e 14 dias, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81.

II – Mantenho o tempo averbado de 14 anos, 04 meses e 
29 dias, correspondente ao período de 22/01/62 A 13/09/62; 
09/10/62 A 13/04/63; 01/06/63 A 02/05/64; 01/08/65 A 
06/05/66; 16/05/66 A 17/07/68; 18/07/68 A 31/01/70; 01/02/70 
A 25/06/70; 29/06/70 A 20/11/70; 01/01/71 A 20/10/72; 
21/10/72 A 14/04/75; 21/10/75 A 17/02/77 E 03/10/77 A 
14/03/79, para fins de aposentadoria voluntária ou compulsó-
ria, nos termos da Lei nº 9.403/81.

III – A certidão original, expedida pelo INSS, não poderá ser 
desentranhada do presente processo.

DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
Conforme despacho exarado no Expediente de Designação 

43/15-SNJ.G e Portaria n° 186/15/URH-SNJ
727.332.1/1 LETICIA GOMEZ DE ABREU, AGPP, M-05, 

efetiva, para exercer o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO I, DAS-
09, E.H. 21.01.00.010.00.00.00, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, do Gabinete do Secretário, em substituição 
a JOSE LUIZ TARTALHO RF.611.600.1/2, comissionado. Impedi-
mentos legais por titular em férias, no período de 23/11/15 a 
07/12/15.

Conforme despacho exarado no Expediente de Designação 
44/15-SNJ.G e Portaria n° 187/15/URH-SNJ

793.733.4/1 FABIO VICENTE VETRITTI FILHO, Pro-
curador do Município I, PRM-01A, efetivo, para exercer o 
cargo de CHEFE DE ASSESSORIA TÉCNICA, DAS-14, E.H. 
21.01.00.000.00.00.00, da Secretaria Municipal dos Negócios 
Jurídicos, do Gabinete do Secretário, da Assessoria Técnica 
e Jurídica, em substituição a VINICIUS GOMES DOS SANTOS 
RF.792.230.2/1, efetivo. Impedimentos legais por titular em 
férias, no período de 03/11/15 a 17/11/15.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO-DEFERIDA
548.426.0/4 MARINA DA SILVA CAMPOS, E.H. 210120000000000 80% s/ QPA-

01A a partir de 
22/06/15.

DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 
FUNÇÃO ao servidor acima relacionado e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para NOVEMBRO/2015.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX. A PARTIR
747.334.6.V3 MONICA APARECIDA DO 

CARMO
Supervisor 15 2015 03/11/2015.

670.425.5.V2 MASSAIOSHI FUJIMOTO Assistente Técnico I 15 2015 03/11/2015.
468.193.2.V3 PAULO JUSTINO Encarregado de 

Serviços Gerais
30 2015 10/11/2015.

LICENÇA-NOJO
741.023.9.V1, MARCIA CILENE MOREIRA, 08 dias a 

partir de 16/10/2015, pelo falecimento de seu PAI.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR - RECOMEN-
DAÇÃO DO HSPM

Concedido(s) 15 dia(s), nos termos do artigo 143, da Lei 
nº 8.989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, 
de 2014:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
590.876.1/1 MARCOS ANTONIO BATTAGLINI 15 03/11/2015

LICENÇA PREVISTA NA LEI 10726/89 - CON-
CEDIDA
RF NOME PERÍODO
778.407.4/1 TAMARA DOS SANTOS CEREJA 06/02/2014 A 11/02/2014

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA DIRETORA
HORÁRIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, com fundamento no § 2º do art. 3º do Decreto 

52.622, de 2011, o pedido de horário de estudante, podendo, o 
servidor sair até uma hora mais cedo do horário designado para 
o término da sua jornada diária de trabalho.

DEFIRO, nos termos do art. 4º do Decreto 52.622, de 2011, 
o pedido de permissão para ausentar-se nos dias de provas.
E.H. Reg. Func. Nome
17.03.02.030.00.00.00 531.131.4/1 Maria Francisca dos Santos

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 85 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - Subs-

tituta, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
o proposto no Memorando 161/2015-DEFIS,

RESOLVE:
Remover a partir de 03/11/2015, o Senhor LUCIANO 

DOS SANTOS MUNIZ, Auditor Fiscal Tributário Municipal, 
padrão QPAT 7, Registro Funcional 690.428.9/1, do Gabinete 
do Subsecretário, E.H. 17.04.01.000.00.00.00, da Subsecretaria 
do Tesouro Municipal – SUTEM, para o Departamento de Fisca-
lização – DEFIS, E.H. 17.03.04.000.00.00.00, da Subsecretaria 
da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 86 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - Subs-

tituta, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
o proposto no Memorando 038/2015-DEJUG,

RESOLVE:
Remover a partir de 16/11/2015, o Senhor WELLINGTON 

LUIZ VIEIRA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão QPAT 
4, Registro Funcional 755.914.3, da Divisão de Julgamento 
- DIJUL, E.H. 17.03.03.010.00.00.00, do Departamento de 
Tributação e Julgamento – DEJUG, para o Departamento de 
Fiscalização – DEFIS, E.H. 17.03.04.000.00.00.00, da Subsecre-
taria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
DRA. REGINA LUCIA PEDRO ATHIE, Superintendente do 

Hospital do Servidor Público Municipal, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013.

RESOLVE
DESIGNAR
146/2015 – THAIS HELENA COSTA RIBEIRO, R.F. 12.820-1, 

Analista de Saúde – Farmacêutico, Ref. ANS 1 NV I, efetivo, para 
exercer o cargo de Coordenador, DAS-10, comissionado, da 
Seção Técnica de Dispensação Externa, da Gerência Técnica de 
Apoio Terapêutico, do Departamento de Apoio Técnico, durante 
o impedimento legal por férias da titular, no período de 03 a 
17/11/2015.

147/2015 – CRISTIANE TAMIOKA, R.F. 12.093-6, Assistente 
de Gestão de Políticas Publicas, Ref. M2 NV I, efetivo, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, DAS-9, 
comissionado, Seção de Expediente Administrativo, da Gerência 
Técnica do Núcleo de Epidemiologia, Pesquisa e Informação, do 
Departamento de Apoio Técnico, durante o impedimento legal 
por férias do titular, no período de 03 a 17/11/2015.

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo único do artigo 2º da portaria nº 008/
SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz pu-
blicar as opções de Inclusão na base de contribuição do RPPS, 
da servidora abaixo:

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO E JORNADA 40 HORAS
R.F. NOME REF. CÓDIGOS A PARTIR DE
5741-0 ANTONIA MARIA BARBOSA SANTOS DAS-10 263/134 11/2015

A DRE propõe um ciclo de debates entre educadores das 
EMEIs e EMEFs para refletir: o que significa uma criança de zero 
a seis anos na Educação Infantil e também a criança de seis 
anos no ensino fundamental. Nesse sentido, o curso proposto 
intenta fortalecer a organização da passagem, requerendo uma 
organização do período de adaptação com um planejamento 
que contemple as relações entre as crianças, suas famílias e 
educadores. A construção dos percursos revendo os tempos e 
espaços, as múltiplas infâncias presentes e os direitos de apren-
der na perspectiva de considerá-los um sujeito social e histórico.

II - Objetivos:
- Conhecer e reconhecer Mario de Andrade como educador 

sensível às necessidades da (s) infâncias.
- Considerar a criança como sujeito integral, voltada ao seu 

desenvolvimento e não prioritárias dos contextos sociais, dos 
saberes e das oportunidades educacionais do município.

- Refletir junto aos educadores o significado de infâncias 
múltiplas e suas singularidades.

III - Conteúdo:
- Identificação das culturas infantis e suas linguagens na 

Educação Infantil.
- Articulação dos saberes e experiências dos bebês e crian-

ças com as múltiplas linguagens;
- Especificidades da ação pedagógica com os bebês
- Múltiplas linguagens de meninos e meninas no cotidiano 

infantil.
- Educação como desenvolvimento local: conceitos e expe-

riências destacadas de educação integral.
- Educação como desenvolvimento local: conceitos e expe-

riências de escolas articuladoras locais; educação e economia 
solidária; cultura digital e jovem em processo da democrati-
zação.

- Cidade educadora: a cidade como campo de pesquisa, a 
cultura das ruas e a cultura dos “equipamentos”; integração 
de políticas de vários setores; educação nos planos de bairro, 
cultura, arte e “educação patrimonial”.

IV - Metodologia:
- Explanações didáticas, filmes voltados para as práticas 

pedagógicas da Educação Infantil e Ensino Fundamental, Ciclo 
de Alfabetização, Relato de práticas de Professores da Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I.

V - Público Alvo:
Assistente Técnico Educacional, Assist. Técnico de Educação 

I, Aux. de Desenvolvimento Infantil, Aux. Técnico de Educação, 
Coord. Pedagógico, Diretor de Escola, Prof. de Educação Infantil, 
Prof. Ed. Infantil e Ens. Fund. I, Supervisor Escolar.

VI - Carga Horária Total: 12 horas
VII - Cronograma:
Dia 11/11/2015, das 18h30 às 22h30 - Profª Drª Soraia 

Chung Saura, “Culturas populares, brincar e conhecer-se” 
Filme:Território do Brincar.

Dia 14/11/2015, das 9h às 13h - Profª Drª Suely Amaral 
Melo – “Pensar o papel da escola como espaço da cultura mais 
elaborada e o papel do Professor (a) da (s) Infância (s)”.

Dia 26/11/2015, das 18h30 às 22h30 Profª Drª Mônica 
Pinazza – “Provocações e Reflexões: O Currículo na e da In-
fância”

Local: CEU BUTANTÃ. Av. Engº Heitor Eiras Garcia, 1870 - 
Rio Pequeno

VIII - Total de Vagas:150
IX - Regentes:Suely Amaral Melo, Profª Drª Mônica Pina-

zza e Soraia Chung Saura
X- Certificação:
Farão jus ao certificado os participantes que obtiverem 

conceito mínimo S e 100% de frequência.
XI - Inscrições (local, horário, documentos necessá-

rios):
As inscrições serão feitas até o dia 09/11/2015, pelo e-mail 

LINK
http://goo.gl/forms/9eSA7xPrMm através da ficha de ins-

crição contendo: nome do professor, RF, QPE, RG, CPF, cargo, 
função, horário de trabalho e unidade de lotação. As inscrições 
serão realizadas por ordem de chegada até esgotarem as vagas.

XII- Área promotora:DRE-BT/DOT-P DOT-P
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ
COMUNICADO Nº 32, DE 04 DE NOVEMVBRO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação, Comunica a realização do 

SEMINÁRIO “PRÁTICAS INCLUSIVAS EM AÇÃO”, conforme 
especificações a seguir:

I - Justificativa:
O Documento “Mais Educação São Paulo” – Programa de 

Reorganização Curricular e Administrativa, Ampliação e Fortale-
cimento da Rede Municipal de Ensino de São Paulo –, divulgado 
por SME em 2013, aponta a relevância e os avanços das ações 
na área da Educação Especial e a importância das práticas 
inclusivas serem incorporadas ao cotidiano escolar.

Respeitando os direitos humanos e considerando o concei-
to de cidadania faz - se necessário um momento para análise e 
reflexão das ações realizadas no âmbito da diretoria Regional 
de Educação do Butantã, visando o reconhecimento, respeito 
e valorização das diferenças como garantia de um sistema 
educacional inclusivo.

II - Objetivos:
- Divulgar as práticas de AEE desenvolvidas nas unidades 

escolares;
- Apresentar possibilidades de trabalhos que incluam todos 

os alunos.
III - Conteúdo:
- Política Nacional de Educação na Perspectiva da Educação 

Inclusiva;
- Redes de Proteção;
- AEE – Atendimento Educacional Especializado;
- Relatos de práticas
- Sala sensorial.
IV - Metodologia:
- Apresentação cultural;
- Discussão e explanação em torno dos relatos de práticas 

inclusivas;
- Exposição de materiais produzidos pelas SAAIs;
- Mesa redonda, discussão e debate;
- Vivência.
V - Público Alvo:
Assist. Técnico de Educação I, Coord. Pedagógico, Diretor 

de Escola, Diretor Regional de Educação, Prof. de Educação 
Infantil, Prof. De Ed. Infantil e Ens. Fund. I, Prof. E.F. II e Médio, 
Supervisor Escolar.

VI - Carga Horária Total: 08 horas
VII - Cronograma:
Dia: 12/11/2015
Horário: 08h00 às 17h00
Local: CEU Butantã. Av. Engº Heitor de Eiras Garcia, 1870 - 

Rio Pequeno - Auditório
VIII - Total de Vagas:400
IX - Regentes:Patrícia Tanganelli Lara
X- Certificação:Farão jus ao certificado os participantes 

que obtiverem conceito mínimo “S” (satisfatório) e 100% de 
frequência.

XI - Inscrições:As inscrições deverão ser realizadas no 
período de 26/10/2015 a 11/11/2015 por meio do link: http://
goo.gl/forms/bU9CJGcT63

XII- Área promotora:DRE-BT/ DOT-P - CEFAI

III - Conteúdo:
- as questões étnico raciais e de gênero no ciclo de alfa-

betização
- a organização de tempos e espaços com o foco na inter-

disciplinaridade
- a criança e suas potencialidades no ciclo de alfabetização

IV - Metodologia:
-palestras e abertura de debates
-exposição dos trabalhos realizados pelos professores alfa-

betizadores participantes da formação do PNAIC
V - Público Alvo:
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I que 

atuam no Ciclo de Alfabetização, em regência ou no módulo 
e/ou cursistas do PNAIC, Coordenador Pedagógico, Supervisor 
Escolar, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I 
e Professor de Ensino Fundamental II e Médio Orientadores de 
Estudos do PNAIC ou designados como PRP, PAAI e ATE I em 
exercício na DRE São Miguel.

VI - Carga Horária Total: 12 horas
VII - Cronograma:
26/10 - As questões étnico raciais e de gênero no ciclo de 

alfabetização
27/10 - A organização de tempos e espaços com o foco na 

interdisciplinaridade
28/10 - A criança e suas potencialidades no ciclo de alfa-

betização
VIII – Horário: 19h às 23h
IX - Total de Vagas: 400
X - Regentes:
Tânia Soares da Silva – RF: 660.590-7/1
Jairo Maurício da Silva – RF: 801.655-1/1
Ana Maria Mastrangelo – rg: 4.139.321 – 1 XI- Certifi-

cação:
Frequência 100% e Conceito: "S" - SATISFATÓRIO
XII – Inscrições
Todos os participantes do PNAIC deverão efetuar 

suas inscrições. Os demais interessados deverão se ins-
crever, até 21 de outubro de 2015 através do link: http://
goo.gl/forms/T5hJRZu6O1

CEU Parque Veredas – R. Daniel Muller, 347 – Chácara 
D. Olivia

XII- Área promotora:DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
ÇÃO DE SÃO MIGUEL – DOT P

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 AUSÊNCIAS EM DIAS DE PROVA.
Fica autorizada ausência em dias de prova nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e com as alterações 
trazidas pelo Decreto 52.622/11 de 02/09/2011,
Marcos Lellis Dias RF. 776.000.1/1, lotado no CEU Lajeado-ADM, 23/09, 28/09, 29/09, 

30/09/2015 e 01/10/2015;
Rita de Cássia Silvei-
ra Mano

RF.803.623.3/1, lotado na EMEF Alexandre 
Vannucchi Leme,

03/11 á  09/11/2015, 
30/11, e 08/12/2015.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME E.H MOTIVO A PARTIR
631.266.7/1 MARIA J. P. DE O. GARCIA 161078113000000 ATRIBUIÇÃO 21/10/2015
787.758.7/1 CINTIA MELHADO BATISTA 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 11/09/2015
810.919.2/1 JEFERSON F. DOS SANTOS 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 20/08/2015
796.393.9/2 GILBERTO ROQUE 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 27/08/2015
603.268.1/1 ELIZABETH DO NASCIMENTO 161078155000000 ATRIBUIÇÃO 28/10/2015
813.423.5/1 MARLI XAVIER NOMINATO 161078123000000 ATRIBUIÇÃO 08/09/2015
682.866.3/9 SANDRA M. L. DE BRITO 161078175000000 ATRIBUIÇÃO 14/10/2015
825.950.0/1 VALDETE M. MARQUES 161078175000000 ATRIBUIÇÃO 22/10/2015
796.990.2/2 LAERCIO A. DE O. JUNIOR 161078175000000 ATRIBUIÇÃO 01/10/2015
825.092.8/1 MARCIA SALLES CHAPELLA 161078190000000 ATRIBUIÇÃO 24/09/2015
592.214.3/5 MIRZA A. DA S. FELIX 161078190000000 ATRIBUIÇÃO 14/10/2015
603.280.0/8 MAGDA A. MOREIRA 16107819000000 ATRIBUIÇÃO 08/09/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 FERIAS DEFERIDAS
ASSISTENTE TECNICO DE EDUCACAO I

REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
6965865/1 Lucimar Amaral de Melo 15/2015 03/11/15
6679081/2 Edilene da Silva Figueiredo 20/2015 16/11/15
6912061/1 Andreia Ramalheiro Tolentino  15/2015 03/11/15
7920661/1 Roger Aparecido Silva de Oliveira 15/2015 30/11/15

ASSISTENTE TECNICO I
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
776.390.5/1 Karina Rodrigues Costacurta 20/2015 24/11/15

ASSISTENTE TECNICO EDUCACIONAL
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
230.941.6/5 Reni Fogaça de Lima 15/2015 16/11/15

SUPERVISOR ESCOLAR
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
5185505/5 Marcos Luis dos Santos 10/2015 23/11/15
6392661/3 Maria Augusta Martins Ribeiro 10/2015 03/11/15
5555434/1 Silvia Patricia de Sousa Praxedes Roth 15/2015 03/11/15
5499992/2 Sonia Aparecida Mendonça Yoshida 20/2015 16/11/15
1186477/3 Sonia Maria Albuquerque M dos Santos 20/2015 16/11/15

COORDENADOR PEDAGOGICO
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
5044294/3 Nilsen maria Vivan de Oliveira 10/2015 23/11/15

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ
COMUNICADO Nº 34, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação, Comunica a realização do 

CURSO DE EDUCAÇÃO INFANTIL: “MÚLTIPLOS OLHARES, 
VOZES E PERSPECTIVAS DAS CRIANÇAS E SUAS INFÂN-
CIAS, conforme especificações a seguir:

I - Justificativa:
Em 2015, a Educação Infantil Paulistana celebra 80 anos 

de existência. Uma rica história construída por muitos atores: 
bebês, crianças, suas famílias, educadores e educadoras, e movi-
mentos organizados da sociedade civil.

Temos atualmente um grande desafio de transformar o 
olhar e a escuta da Educação Infantil Paulistana na perspectiva 
da compreensão da criança como sujeito histórico de direitos 
que, nas interações, relações e práticas cotidianas vivencia, 
constrói sua identidade pessoal e coletiva, brinca, imagina, fan-
tasia, deseja, aprende, observa, experimenta, narra, questiona 
e constrói sentidos sobre a natureza e a sociedade, produzindo 
cultura. Nesse sentido o curso, O Seminário: “Educação Infantil: 
múltiplos olhares, vozes e perspectivas das crianças”, tem como 
objetivo promover um debate reflexivo sobre as infâncias e 
suas linguagens, assim como considerar e valorizar os (as) edu-
cadores (as) que trabalham nas Unidades de Educação Infantil, 
reconhecer a importância de seu papel e da sua atuação nas 
relações com as crianças, com as famílias e com a comunidade 
educativa.

Considerando a importância de debater e dialogar com 
os Educadores das Unidades Escolares para a efetivação e 
para a integração curricular entre a passagem das crianças da 
Educação Infantil para o Ensino Fundamental, de acordo com 
a portaria nº 29/2010 SME, que dispõe sobre a faixa etária de 
atendimento nas Escolas de Educação Infantil, assegurando a 
passagem da Creche à EMEI aos 4 anos de idade e, ainda, com 
a Lei nº 11.274/06, que torna obrigatória a matrícula de crian-
ças de seis anos no Ensino Fundamental.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-11-06T02:04:57-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




